O. Papczyński, podobnie jak i inni zakonodawcy, przewidując, iż ślub ubóstwa powoduje ograniczenia w zakresie używania dóbr materialnych, a jednocześnie pragnąc uczynić mniej uciążliwymi różnego rodzaju braki, kieruje prośbę pod adresem przełożonych, by oni troszczyli się o zapewnienie każdemu ze swoich podwładnych rzeczy koniecznych, ale nie zbytecznych¹⁰⁷. W *Norma vitae* zaznaczono również, że podwładni, na tyle staną się uczniami i naśladowcami ubogiego Chrystusa, na ile cierpliwie będą znosić utrapienia i na ile rozmiłują się w ubóstwie Chrystusa¹⁰⁸.

W konkluzji należy zaznaczyć, że odnośnie do ewangelicznej rady ubóstwa, o. Papczyński nie wniósł nic nowego do *Norma vitae*, jak na to wskazują poniżej zestawione teksty źródłowe, lecz wszystko przejął z powszechnego prawa kościelnego.

„Paupertatis vestrae in hoc essentia consistit, ut nullus quidquam absque superiorum consensu privatim habere, nec aliquod proprium appellare audeat”¹⁰⁹.

„...illi enim uictu et uestitu contenti nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia”¹¹⁰.

„Quia tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsum non debet fieri a clericis suis in ecclesia Anglorum, que auctore Deo nuper ad fidem perducta est, hanc debet instituere conuersationem, que in inicio fuit Patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his, que possidebat, proprium habebat, sed erant illis omnia communia”¹¹¹.

„§ 1. Quicumque uestrum communem uitam susceptam habet,

¹⁰⁵ *Concilium Tridentinum, sess. 25, decretum de regularibus et monialibus, c. 16, Conciliorum oecumenicorum decreta, jw., s. 781; Norma vitae, III, 2.*

¹⁰⁶ Tamże.

¹⁰⁷ *Norma vitae, III, 3, 2.*

¹⁰⁸ Tamże.

¹⁰⁹ Tamże, III, 2.

¹¹⁰ C. XII, q. 1, c. 7.

¹¹¹ C. XII, q. 1, c. 8.

et uouit se nichil proprium habere..."¹¹².

„§ 1. Nulli in societate nostra licet aliquid habere proprium; sed forte aliqui habent, nulli licet, sed qui habuerint faciunt quod non licet... § 3. Qui habuerit proprium, uel habere uoluerit, et de proprio uiuere, et contra precepta ista facere, parum est ut dicam, non mecum manebit, sed nec clericus erit..."¹¹³.

„Non dicatis uos aliquid habere proprium, sed sint uobis omnia communia. § 2. Cum huius nostrae congregationis fratres non solum facultatibus, sed uoluntatibus propriis in ipsa ordinis susceptione renunciauerint et se per promissam obedientiam penitus aliorum potestati et imperiis in Christo et pro Christo subdiderint, certum est eos nichil habere, possidere, dare, uel accipere sine superioris licentia debere.

§ 3. Quod si propinquus, uel amicus, uel quilibet fratrum cuiquam aliquid offerre uoluerit, primo quidem priori insinuetur, et sic suscipiatur, si ipse mandauerit. De quo tamen nichil aliud fiat, nisi quod priori placuerit"¹¹⁴.

„Proventus omnes ad communem usum pertineant, sive sint ex eleemosynis, sive aliunde collecti: et horum colligendorum, seruandorum, dispensandorum, ea prorsus ratio quae

„Nemini igitur regularium, tam uivorum quam mulierum, liceat bona immobilia uel mobilia, cuiuscumque qualitatis fuerint, etiam quouis modo ab eis acquisita, tamquam propria

¹¹² C. XII, q. 1, c. 9.

¹¹³ C. XII, q. 1, c. 10.

¹¹⁴ C. XII, q. 1, c. 11

Pontificiis decretis continetur sub paenis ibidem contentis inviolabiter observetur. Non solum pecuniam sub privationis vocis activae et passivae poena, sed neque res comestibiles, aut potabiles quisquam apud se retineat sine Superioris facultate, idque rationabiliter ad aliquod tempus concessa. Omnes enim debent ex communi massa et mensa vivere. Haec autem facultas potissimum senibus ac aegris, tantum concedenda praevisto omni detrimento. Unde etiam nullus vestrum sine eadem Superiorum venia quidpiam a quoquam sive domestico sive externo recipiat, neque cuiquam tradat”¹¹⁵.

aut etiam nomine conventus possidere vel tenere, sed statim ea superiori tradantur conventuique incorporentur. Nec deinceps liceat superioribus bona stabilia alicui regulari concedere etiam ad usumfructum vel usum, administrationem aut commendam. Administratio autem bonorum monasteriorum seu conventuum ad solos officiales eorundem, ad nutum superiorum amovibiles, pertineat. Mobilium vero usum ita superiores permittant, ut eorum supellex statui paupertatis, quam professi sunt, conveniat, nihilque superflui in ea sit, nihil etiam, quod sit necessarium, eis denegetur. Quodsi quis aliter quidquam tenere deprehensus aut convictus fuerit: is biennio activa et passiva voce privatus sit etiam iuxta suae regulae et ordinis constitutiones puniatur”¹¹⁶.

3. Czystość

Najmniej uwagi, bo zaledwie kilka wierszy, *Norma vitae* poświęca ewangelicznej radzie czystości. O. Papczyński podaje tylko ogólne i powszechnie znane zasady oraz wskazuje na podjęcie niezbędnych środków koniecznych do zachowania tej cnoty.

I tak *Norma vitae* stwierdza, że ślub czystości jest ściśle związany z ubóstwem i posłuszeństwem, gdyż, jak zaznacza o. Papczyński, posłuszeństwo ma za zadanie strzec czystości, a ubóstwo ją podtrzymuje. Dlatego każdy z zakonników powinien przede wszystkim i na pierwszym miejscu starać się o nabycie posłuszeństwa i ubóstwa¹¹⁷.